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Møde mellem CHEFLÆGER PÅ DE ORTOPÆDKIRURGISKE AFDELINGER og  

BESTYRELSEN FOR DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB  

Comwell Kolding, Skovbrynet 1, 

6000 Kolding 

Mødelokale E 

Onsdag d. 18. januar 2023 kl. 13.00 – 15.00 

 

Udkast til referat 
Deltagere fra bestyrelsen samt sekretariatet: 

Michael Mørk Petersen (MMP), Torben Bæk Hansen (TBH), Jeppe Vejlgaard Rasmussen (JVR), Annie 
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Inviterede ledende overlæger: 

(grøn = deltager),  (rød = afbud),  (blå = afventer svar) 
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Thue Ørsnes Hvidovre  Per Wagner Kristensen Vejle 
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   Jakob Espesen Middelfart 
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Henrik Vilsner Næstved  Poul Hedevang Christensen Aalborg UH/Farsø 

Thomas Juul Sørensen Køge   Mogens Brouw Jørgensen Frederikshavn 

Nanna Salling Nykøbing Falster  Charlotte Buch Gøthgen 
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Sten Larsen Aarhus UH    
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Referat 
 

 

   

1.  Godkendelse af dagsorden: 

Dagsorden godkendt uden korrektioner. 

2.  Godkendelse af referat fra mødet den 12. januar 2022 

Forud for mødets afholdelse er referatet udsendt til alle deltagere. 

Referatet blev godkendt uden rettelser og korrektioner 

3.  Danish Orthopedic Academy (DOA) 

KB præsenterede DOA for de fremmødte deltager. Forud for fremlæggelse af DOA fik alle 

mødedeltagere udleveret et visionspapir om DOA, som understøtter KBs mundtlige præsentation.  

VU har på visionsmøde den 02.-03. maj haft fokus på at arbejde med udvikling af forskning og løfte 

videnskaben inden for ortopædkirurgi. Udvalget har arbejdet med fire fokuspunkter: Facilitere 

nationale projekter, patientinddragelse i alle aspekter, protokollering af nye behandlinger og udvikling 

af outcomes.  

Udvalget ønsker at etablere en national enhed til at sikre det højeste niveau af interdisciplinær klinisk 

forskning og uddannelse.  Det skal være patientcentreret, individualiseret og målrettet specialet.  

VU og DOS ønskede at drøfte initiativet med cheflægerne og finde fælles fodslag for udvikling af det 

videre arbejde og implementering af DOAcademy inden for en tidshorisont på ca. 3½ år og fremlagde 

et budget for tidsramme.  

DOS har givet tilsagn om at bidrage til projektets opstartsfase og KB bad cheflægerne overveje bidrag 

til projektet.  

På sigt skal projektet understøttes økonomisk af Dansk Regioner, SST, Gigtforeningen og de store 

fonde (Novo Nordisk Fonden etc.) 

Der planlægges en DOA-dag den 10. maj, hvor de forskningsansvarlige på tværs af landet inviteres til 

dialogmøde. Efterfølgende arrangeres møder med Dansk Regioner og SST.  

Derefter drøftede cheflægerne og bestyrelsen strukturen, finansieringen, driften samt eventuelt 

placering af DOA. Det er væsentligt, at alle cheflæger og afdelinger indtænkes i projektet, så alle 

bidrager og får benefit af projektet. Det er et krav, at forskningsenhedens struktur bliver transparant 

og alle er repræsenteret. Finansieringen blev drøftet herunder at der tænkes en medfinansiering fra 

de ortopædkirurgiske afdelinger med et mindre årligt beløb, hvilket de ledende overlæger stillede sig 

positivt over for. Detaljerne og formen i finansieringen vil blive drøftet yderligere på DOA temadagen. 

Efter endt drøftelse blev konklusionen, at der var opbakning blandt cheflægerne til at DOS kan 

arbejde videre med projektet og næste step bliver at invitere forskningsledere og professorerne til et 

møde i maj måned. 

4.  Status på Specialeplangruppens arbejde 

Cheflægernes/afdelingsledelsernes indflydelse på fagområdernes input til Specialeplanen_Steen 

Olesen 
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AP orienterede om faggruppernes arbejde med Specialeplanen og præsenterede gruppens arbejde og 

formål med etablering af gruppen. 

Arbejdsgruppen består af en repræsentant fra hvert fagområde og det overordnede formål har været 

at afstemme interessekonflikter og snitflader. Derudover har gruppen arbejdet med at identificere fejl 

og mangler i den tidligere plan og endeligt at opnå fælles holdning til indholdet af den kommende 

specialeplan. I skrivende stund afventes SSTs opdrag til Specialeplanen.  

Arbejdsgruppen fik ros for deres indledende arbejde og cheflægerne ønskede at få tilsendt et 

udarbejdet arbejdspapir til videre drøftelse på næste chefmøde i maj måned. DOS bestyrelse har ikke 

godkendt arbejdspapiret endnu, men det har siden 31-01-2023 ligget som en del af Kvalitetsudvalgets 

referater (bilag 2 på side 42+43), hvortil interesserede henvises: https://www.ortopaedi.dk/wp-

content/uploads/2023/01/2023.01.19-Referat-KU-19.-januar-2023-ANP.pdf 

De specialiserede funktioner blev drøftet, herunder det set-up, der ligger til grund for 

patientsikkerbehandling. Cheflæger og DOS er enige om, at hvad angår de højt specialiserede 

ortopædkirurgiske behandlinger er det vigtigt for behandlingskvaliteten og patientsikkerheden at alle 

hospitaler – såvel offentlige som private – opfylder de krav, der normalt stilles, for at man kan få 

tilladelse til at varetage en højt specialiseret funktion.  

Derudover var der en fælles bekymring for at udlægge højt specialiserede funktioner til private 

hospitaler, da det kan medføre personaleflugt fra det offentlige til det private, hvor det offentlig kan 

ende med at mangle kvalificeret personale med erfaring og ekspertise til at håndtere komplikationer 

ved de højt specialiseret indgreb. 

Der udtrykkes ønske om at cheflægerne i samarbejde med DOS udarbejder en bekymringsskrivelse til 

Sundhedsstyrelsen. 

MMP orienterede om at DOS bestyrelse, som ved den forrige revision af specialeplanen, vil inddrage 

cheflægerne og fagområderne ved den kommende revision af specialeplanen. 

 

5.  Evaluering af DOS kongressen i Vingsted  

Udstillerne: 

Der har blandt industrien ikke været tilfredshed med selve udstillingen. Standene var 

uhensigtsmæssigt placeret og ”skyggede” for hinanden, hvilket resulterede i mindre synlighed for 

nogle af udstillerne. Der stilles større krav til flowet i udstillingen, hvorfor DOS fremadrettet skal have 

større fokus på selve indretningen af udstillingssalen.  Eventuelle restriktioner i forhold til 

udformningen af udstillernes stande, skal fremgå tydeligt af næste års invitation. Der var heller ikke 

tilfredshed med akustikken i hallen.   

Deltagerne: 

Der var knap 700 deltagere og ca. 1/3 del har besvaret spørgeskemaet.  

Deltagerne var overordnet positive, dog var der utilfredshed med de begrænsede antal værelser, som 

Vingsted råder over samt antal shuttlebusser. Medlemmer udtrykker stor tilfredshed med det 

videnskabelige program herunder uddannelsesaktiviteterne og festen blev ligeledes vurderet fint. Der 

har været udtrykt ønske om at seancen med præmieoverrækkelse skal tildeles mere tid og være af 

mere formel karakter.  

https://www.ortopaedi.dk/wp-content/uploads/2023/01/2023.01.19-Referat-KU-19.-januar-2023-ANP.pdf
https://www.ortopaedi.dk/wp-content/uploads/2023/01/2023.01.19-Referat-KU-19.-januar-2023-ANP.pdf
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6.  Placering af kongressen 2024 

DOS orienterede om at der pågår forhandlinger med Comwell om afholdelse af kongressen i 2024. 

Gruppen er generelt positive stemt over for valget.  

Der fremkom forslag om at kongressen kan forløbe over 2 dage og ikke 3 dage, dette bliver vanskeligt 

at imødekomme på grund af det i forvejen meget pressede videnskabelige program. DOS tager 

forslaget til efterretning. 

Bestyrelsen har ligeledes undersøgt flere forskellige venues bl.a. Odeon Odense, Hotel Nyborg Strand, 

Odense Kongrescenter, hvor det enten er prisen eller faciliteterne, der bliver en udfordring. 

7.  Ventelisteproblematik - det stigende antal patienter som ikke kan behandles på de offentlige 

hospitaler. Udfordringer med generel drift, uddannelse og fastholdelse af personale_Steen Olesen 

Emnet blev berørt under punkt 4 omkring udfordringer med rekruttering og fastholdelse af personale 

på de offentlige sygehuse. Hertil kommer bekymringen med at sikre uddannelse og rette 

kompetencer af læger fordi operationerne flyttes ud i det private system, der ikke har 

uddannelsesforpligtigelsen.  

Uddannelseskapaciteten i kirurgiske specialer på de offentlige sygehuses er blevet mindre, hvilket har 

indflydelse på kvalitetens af kirurguddannelsen.  

8.  Medical Device Regulation og implantatmangel 

Orienteringspunkt.  

MMP gennemgik kort emnet. På foranledning af henvendelse fra Danske Regioner har alle cheflæger 

modtaget en mail vedrørende implantater, der enten ikke længere kunne købes eller om man havde 

kendskab til implantater, der ville udgå pga. manglende fornyelsen af CE-godkendelse. DOS modtog 

kun meget få tilbagemeldinger.  

DSHK og PKA (via EFORT) har også været involveret i sagen. I EU var der på et møde i december 2022 

enighed om at de implantater der var allerede var CE-mærket vil få deres godkendelse forlænget i 3-4 

år. DOS foretager sig ikke yderligere i sagen men alle opfordres til at holde øje med hvad der sker på 

området.  

9.  Dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen 2024-2028 
TBH orienterede omkring dimensioneringsplanen for speciallægeuddannelsen. Der er afgivet 

høringssvar, hvor DOS har gjort opmærksom på de udfordringer som specialet står overfor. Væksten 

af antallet af speciallæger i ortopædkirurgi er blandt de laveste blandt specialerne i prognose. DOS er 

bekymret for forudsætningerne for prognose og blandt andet den store forventede vækst af 

speciallæger i almen medicin og akutmedicin vil holde, og om det vil lykkes at rekruttere et 

tilstrækkeligt antal læger i uddannelsesstillingerne i disse specialer.  

Generationsskiftet i specialet ortopædkirurgi, hvor et relativt stort antal speciallæger i alderen 60 år i 

de kommende år skal erstattes i takt med at de går på pension. Det er især Region Hovedstaden der 

har en udfordrende aldersprofil, hvilket kan få konsekvenser for de øvrige regioner med henblik på 

rekruttering.  

Som udgangspunkt er anbefalingen, at antallet af uddannelsesstillinger øges midlertidig med 4-5 

stillinger årligt over en 10-årig periode og behovet bør genovervejes om 4-6 år. 

Der var bred enighed om udfordringerne ved et kommende generationsskifte, den demografiske 

udvikling og rekruttering af speciallæger.  
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10.  Eventuelt 
 

  

 

Mødet sluttede kl. 15.10 


